
REGISTRO GENERALE N. 120 del 18/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 120 del 18/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 152 del 16/01/2019 

 
OGGETTO: Salvaguardia della salute pubblica - affidamento del servizio di controllo numerico dei piccioni 

nel territorio comunale – impegno di spesa Gennaio – Aprile 2019. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
Premesso che   

- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 del 
21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali 
modifiche alla struttura organizzativa dell’Ente;  

- con Decreto del Sindaco n.14 del 27/12/2018 è stato conferito l’incarico dirigenziale del 5° 
Settore fino al 31/12/2020; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.  22/2018 esecutiva a mezzo della quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
 RILEVATO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 292 del 17/12/2018, è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato l'esercizio provvisorio 
fino a tale data;  
 
VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che disciplina 
"l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti della proroga sopra citata 
l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora provveduto all’approvazione del bilancio 
di previsione 2019/2021; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 252 del 01/06/2016, con la quale, a seguito di esperimento di 
procedura negoziata, è stata affidata alla ditta QUARK srl di Jesi il servizio di derattizzazione e 
disinfestazione del territorio comunale per la durata di anni 3 (tre) al costo di € 16.207,50 (€ 
5.402,50 annui) oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che il capitolato d’oneri relativo alla gara d'appalto del servizio di derattizzazione 
e disinfestazione del territorio comunale di qui al punto precedente, prevede l’obbligo da parte 
della ditta aggiudicatrice di svolgere servizi diversi di quelli computati in fase di gara, previa 
presentazione di preventivo e verifica di congruità ai correnti prezzi di mercato;   
 
RITENUTO dover procedere al controllo numerico della specie di Columbia Livia (piccione) che 
stazionano regolarmente presso il territorio comunale, in quanto formano una colonia nella zona 
del centro urbano, stimata a vista di oltre 500 capi, che non consentono un manutenzione regolare 
dell’igiene pubblica dei luoghi infestati; 
 
CONSIDERATO inoltre:  

 che la presenza di un elevato numero di capi concentrati in aree urbane ridotte, aumenta la 
possibilità di vettori microbiologici (virus e batteri) ed entomologici (pulci e zecche),  che 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 120 del 18/01/2019 

rappresentano un potenziale pericolo per la salute pubblica e pertanto è necessario un immediato  
intervento di riduzione della colonia; 

 che con determina dirigenziale n. 2184 del 28/11/2018  è stata affidata alla ditta QUARK 
srl di Jesi il servizio di cattura piccioni per i mesi di Novembre e Dicembre 2018; 

che per la miglior riuscita dell’intervento di che trattasi è necessario procedere al controllo 
numerico dei piccioni attraverso la proroga del servizio di cattura degli i stessi anche per i mesi di 
Gennaio – Febbraio – Marzo- Aprile 2019; 

che in virtù dell’appalto triennale in essere con la ditta Quark srl di Jesi, la stessa si è 
offerta di offrire il servizio di cattura piccioni, come da descrizione del servizio, come da capitolato 
depositato presso l’U.T.C., al costo di 200,00 per la durata di mesi quattro con l’utilizzo di n. 2 
gabbie di cattura (voliere), da posizionarsi in luoghi concordati con l’U.T.C.; 

che, i prezzi di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da 
indagini di mercato informali; 
 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., si intende 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

RITENUTO con il presente atto di procedere all’impegno di spesa relativo al servizio di controllo 
numerico della colonia di piccioni per l’importo di € 800.00 oltre IVA, che trova sufficiente copertura 
finanziaria al cap. 17980 del corrente esercizio finanziario 2019; 
 
DATO ATTO che l’intervento è finalizzato alla salvaguardia della salute pubblica, da eseguirsi con 
attuazione immediata e che pertanto la spesa non può essere suscettibile al frazionamento in 
dodicesimi in  regime di bilancio provvisorio; 
 
DATO ATTO che per il servizio di controllo numerico della colonia piccioni è stato rilasciato 
dall’AVCP il seguente C.I.G. (Codice Identificativo Gara) Z9025F3AF4; 
 
VISTA la regolarità contributiva della ditta, mediante verifica on line del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con esito REGOLARE da parte dello Sportello Unico Previdenziale 
avene validità fino al 12/02/2019; 
 
VISTO  l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, pubblicato in G.U. 227 del 28/09/2000-Suppl. 
Ordinario n° 162;   
 
VISTO il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento all'art. 30 rubricato 
”Sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art.31 rubricato “Liquidazione delle spese”; 
 
VISTA la determinazione n.4 del 07.07.2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
 
DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed 
integrazioni;   
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione; 
 
RICHIESTA al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 120 del 18/01/2019 

n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 
14.1.2013; 

DETERMINA 
 

Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
 a) fine da perseguire: salvaguardia della salute pubblica - controllo numerico della colonia 
dei piccioni del territorio comuanle; 
 b) l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali:   

o Luogo dei lavori: Piazza San Giorgio; 

o Corrispettivo : € 800,00 oltre iva; 

o Termini di pagamento: 60 giorni; 

    c) le modalità di scelta del contraente: estensione dell’appalto triennale per i servizio di 
derattizzazione e disinfestazione del territorio comunale; 

 
Di impegnare la somma complessiva di € 976,00 (iva inclusa) a favore di QUARK SRL -  VIA 
PASTORE - 60035 JESI  - Codice Fiscale: 01340370426 -  Partita IVA: 01340370426;   
 
Di imputare la spesa all'intervento 1090603  capitolo 2019/17980/1  denominato "(EX 798/0) 
PRESTAZIONE DI SERVIZI DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E CATTURA PICCIONI" 
del redigendo bilancio 2019, codice CIG Z9025F3AF4  ; 
 

   Di dare atto che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 
1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 
2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante 
formulazione del visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 
- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
- ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 
2.7.2010 n.104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla 
legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. 
n.69/2009, per 15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi. 

  
            L' Istruttore                                                                             
      PALMIERI ANDREA                                                               
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 152 del 16/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 17/01/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 120 del 18/01/2019 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 152 del 16/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 17980 1 93 1 09 02 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

976,00 8197 QUARK SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 18/01/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 180 
 

Il 21/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 120 del 18/01/2019 con 
oggetto: Salvaguardia della salute pubblica - affidamento del servizio di controllo numerico dei piccioni 
nel territorio comunale – impegno di spesa Gennaio – Aprile 2019. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 21/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


